[image: image1.wmf]
	Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Florianópolis

Secretaria Municipal de Saúde

TERMO DE POSSE
Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e onze, tomam posse solenemente os membros do Comitê Técnico Municipal de Saúde da População Negra, instituído no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde por Decreto do Prefeito Municipal de Florianópolis N. 8.958, de 20 de abril de 2011.

Os membros abaixo discriminados assinam a seguir:
I – REPRESENTANTES DA ARTICULAÇÃO COMUNITÁRIA - Secretaria Municipal de Saúde de Florianópolis (SMS)
TITULAR: MARCOS CESAR PINAR
SUPLENTE: GERUSA MACHADO

II – REPRESENTANTES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE – Secretaria Municipal de Saúde de Florianópolis (SMS)
TITULAR: ADRIANA REMIÃO LUZARDO
SUPLENTE: MARCIA SUELI DEL CASTANHEL
TITULAR: JANE LANER CARDOSO

SUPLENTE: TÂNIA ROSE NUNES
III – REPRESENTANTES DO PLANEJAMENTO, INFORMAÇÃO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS – Secretaria Municipal de Saúde de Florianópolis (SMS)
TITULAR: PATRÍCIA ROCHA

SUPLENTE: BRENDA TEREZA PORTO DE MATTOS

IV – REPRESENTANTES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA – Secretaria Municipal de Saúde de Florianópolis (SMS)
 TITULAR: KÁTIA DE MACEDO REBELLO

 SUPLENTE: JAQUELINE PEREIRA
V – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FLORIANÓPOLIS
TITULAR: MAXWEL ARANTES DOS SANTOS

 SUPLENTE: NÃO TEM
VI – REPRESENTANTES DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL - COPPIR

TITULAR: ANA PAULA CARDOSO

SUPLENTE: LUANA DA SILVA

VII – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL - COMPIR

 TITULAR: RONALDO CÉSAR LAURINDO

SUPLENTE: ALDALÉIA FARIAS E FARIAS

VIII – REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DE SANTA CATARINA

TITULAR: MARIA BENEDITA PRIM

SUPLENTE: MARIA APARECIDA RITA MOREIRA

IX – REPRESENTANTES DO NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS – NEAB/  Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

TITULAR: VERA MÁRCIA MARQUES SANTOS

SUPLENTE: NELI GOES RIBEIRO
X – REPRESENTANTES DO NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE IDENTIDADE E RELAÇÕES INTERÉTNICAS – NUER/ Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC

TITULAR: ILKA BOAVENTURA LEITE

SUPLENTE: ÂNGELA MARIA MEDEIROS DE OLIVEIRA
XI – REPRESENTANTES DO ACADAXÉ – RELIGIÃO DE MATRIZ AFRICANA

TITULAR: ADRIANA MATOS RODRIGUES
SUPLENTE: LUCAS FERNANDO MATOS ROQUE
XII – REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES NEGRAS ANTONIETA DE BARROS – AMAB

 TITULAR: JOICE ANASTÁCIA SOARES
SUPLENTE: VERA LÚCIA SILVA

XIII – REPRESENTANTES DA REDE DE EDUCAÇÃO CIDADÃ – RECID

TITULAR: BABYTON DOS SANTOS COSTA
SUPLENTE: SANDRA INÊS SANGALETTI
XIV – REPRESENTANTES DA CASA DA MULHER CATARINA

TITULAR: VERA FIRMIANO

SUPLENTE: SHEILA SABAG
XV – REPRESENTANTES DA CENTRAL ÚNICA DAS FAVELAS – CUFA

TITULAR: JOSE ELITO RIBEIRO

SUPLENTE: CLARISSA CAVALCANTE

XVI – REPRESENTANTES DO CONSELHO ESTADUAL DAS POPULAÇÕES AFRODESCENDENTES – CEPA

TITULAR: EDSON AMARAL

SUPLENTE: GERSON COSTA
XVII – REPRESENTANTES DA UNIÃO DOS NEGROS PELA IGUALDADE – UNEGRO

TITULAR: ESTELA MARIS CARDOSO
SUPLENTE: GISELI COSTA
XVIII – REPRESENTANTES DA UNIÃO DA CULTURA NEGRA EM SANTA CATARINA – UNIAFRO

TITULAR: APOLÔNIO ANTÔNIO SILVA

SUPLENTE: JACKSON FONSTTRET

XIX – MOVIMENTO NEGRO UNIFICADO
TITULAR: MARIA DE LURDES MINA

SUPLENTE: LUÍS ANTÔNIO RODRIGUES
Florianópolis, 15 de julho de 2011.
Av. Henrique da Silva Fontes, 6100. Trindade. CEP 88036-700

[image: image1.wmf]_1061902803.doc
[image: image1.png]